

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY - QUẬN ĐOÀN 8

Số 07/KH -LT

Quận 8, ngày 04 tháng 4 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức Hội thi thực hiện đoạn phim giới thiệu về truyền thống,
lịch sử của địa phương, đơn vị trên địa bàn quận 8
Chủ đề : “Hành trình lịch sử - Quận 8 tôi yêu”**

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thiết thực hưởng ứng chủ đề công tác Đoàn và phong trào Thành thiếu nhi Thành phố năm 2013 : “Nâng cao Hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn”.
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giới thiệu lịch sử; truyền thống của Đảng, Đoàn; truyền thống đấu tranh của Đảng bộ quận 8, địa phương, đơn vị; giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa, địa danh trên địa bàn quận 8. Qua đó, đẩy mạnh việc học lịch sử địa phương trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.
- Thông qua các sản phẩm dự thi của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi để phát động phong trào học lịch sử nhẹ nhàng, thiết thực.

2. Yêu cầu:

- Sản phẩm dự thi phải đảm bảo tính lịch sử, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG DỰ THI:

1. Đối tượng dự thi: Các cá nhân, tập thể đoàn viên, hội viên Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, thanh thiếu niên trên địa bàn quận 8.

2. Số lượng tham gia:

Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn giới thiệu ít nhất 01 đoạn phim do tập thể thực hiện và 01 đoạn phim do cá nhân thực hiện;

Nhà thiếu nhi: giới thiệu ít nhất 01 đoạn phim do tập thể/cá nhân thực hiện.

3. Đăng ký dự thi:

- Các cá nhân, đơn vị gửi **đĩa phim (VCD hoặc DVD)** kèm thông tin chi tiết về sản phẩm dự thi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện về **Ban Tuyên giáo Quận Đoàn** (đồng chí Nguyễn Thị Kiều Nương, điện thoại: (08) 38.504.881 - 0903.903.519; số 02 Huỳnh Thị Phụng, Phường 4 Quận 8; Hộp thư điện tử của Ban Tuyên giáo Quận đoàn 8: bantuyengiaouandoan8@gmail.com).

- Thời gian chậm nhất Ban Tổ chức Hội thi nhận đĩa phim dự thi của các cá nhân, tập thể là **17g00 ngày Thứ Tư 15/5/2013**.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI:

- Sản phẩm dự thi là các đoạn phim giới thiệu lịch sử; truyền thống của Đảng, Đoàn; truyền thống đấu tranh Đảng bộ quận 8, địa phương, đơn vị; giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa, địa danh trên địa bàn quận 8, khuyến khích giới thiệu các địa danh tại cơ sở đơn vị.

- Các sản phẩm có thể giới thiệu về các sự kiện lịch sử trên địa bàn quận 8; giới thiệu các nhân chứng lịch sử gắn các sự kiện lịch sử, truyền thống trên địa bàn quận 8.

IV. THỜI GIAN DỰ THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Thời gian tổ chức:

- Hội thi sẽ diễn ra từ ngày 20/5 – 10/6/2013
 - + Vòng sơ khảo: từ ngày 20/5 – 30/05/2013
 - + Vòng chung khảo: từ ngày 01/6 – 10/6/2013
- Thời gian trao giải dự kiến: cuối tháng 06/2013.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải tập thể :

- + 1 giải A: giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 800.000 đồng.
- + 1 giải B: mỗi giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 500.000 đồng.
- + 1 giải C: mỗi giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 300.000 đồng.

- Giải cá nhân :

- + 1 giải A: giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 500.000 đồng.
- + 1 giải B: mỗi giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 300.000 đồng.
- + 1 giải C: mỗi giải gồm giấy khen Quận Đoàn + tiền thưởng 200.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1. Thành lập Ban tổ chức Hội thi:

* Trưởng ban:

- Đ/c Đỗ Hữu Trí, UVTVQU, Trưởng ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, QUV, Bí thư Quận Đoàn.

* Phó ban:

- Đ/c Trần Thị Thu Trang – QUV, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

* Thành viên:

- Ngô Quang Liêm – Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Đ/c Tăng Bảo Huy – UVTV, Trưởng Ban Thiếu nhi Trường học Quận Đoàn.
- Đ/c Ngô Quang Tuấn – UVTV, Trưởng ban Công nhân lao động Quận Đoàn
- Đ/c Kha Nhơn Đức – Chánh Văn phòng Quận Đoàn.
- Đ/c Phan Minh Trung – UV BCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

*** Nhiệm vụ:**

- Ban Tuyên giáo Quận ủy:

- + Hướng dẫn, hỗ trợ và định hướng về nội dung tổ chức thực hiện cuộc thi.
- + Hỗ trợ thẩm định các tác phẩm dự thi.
- + Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức thực hiện.

- Quận Đoàn:

- + Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung tổ chức hội thi
- + Thực hiện công tác khen thưởng và hậu cần phục vụ hội thi.

1.2. Hội đồng giám khảo: Ban Tổ chức kính mời các đồng chí đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành Đoàn; Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy; Trung tâm Văn hóa quận 8; thường trực Quận Đoàn tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

2. Cấp cơ sở:

Tùy theo điều kiện thực tiễn, các cơ sở Đoàn có thể chủ động tổ chức Hội thi tại đơn vị; lựa chọn, giới thiệu các sản phẩm phim tốt để tham dự hội thi cấp quận.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 2/2013: Xây dựng kế hoạch.
- Tháng 3/2013: Xin ý kiến Ban Tuyên giáo Quận ủy; Ban thường vụ Quận Đoàn, triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn.
- Từ tháng 4 đến 15/5/2013: Các cá nhân, tập thể đăng ký tham gia hội thi.
- Từ 20/5 – 30/5/2013: Tổ chức thi Vòng sơ khảo.
- Từ 01/6 – 10/6/2013: Tổ chức thi Vòng chung khảo và trao giải hội thi.

TM. BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY
TRƯỞNG BAN

(*đã ký*)

Đỗ Hữu Trí

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

(*đã ký*)

Nguyễn Trọng Nghĩa

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong - Bí thư TĐ; Văn Phòng; Ban Tuyên giáo; các ban đối tượng; TTCTXH Thanh niên thành phố;
- Quận ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND Q8: TT, VP;
- Hội CCB; CLB TTKC, Trung tâm VH;
- BTV Quận đoàn;
- Thành viên BTC.
- Cấp ủy các đơn vị;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc; Ủy ban Hội LHTN các phường;
- Nhà thiếu nhi;
- VP lưu.

THẺ LỆ HỘI THI

**Thực hiện đoạn phim giới thiệu về truyền thống, lịch sử
của địa phương, đơn vị trên địa bàn quận 8**

Chủ đề : “Hành trình lịch sử - Quận 8 tôi yêu”

(Kèm theo Kế hoạch số /KHLT ngày /3/2013, Ban Tuyên giáo QU - Quận Đoàn 8)

1. Đối tượng dự thi: Các cá nhân, tập thể đoàn viên, hội viên Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, thanh thiếu niên trên địa bàn quận 8.

2. Số lượng tham gia:

- Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn giới thiệu ít nhất 01 đoạn phim do tập thể thực hiện và 01 đoạn phim do cá nhân thực hiện;

- Nhà thiếu nhi: giới thiệu ít nhất 01 đoạn phim do tập thể/cá nhân thực hiện.

3. Quy định sản phẩm dự thi:

3.1. Nội dung sản phẩm dự thi:

- Sản phẩm dự thi là các đoạn phim giới thiệu lịch sử; truyền thống của Đảng, Đoàn; truyền thống đấu tranh Đảng bộ quận 8, địa phương, đơn vị; giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa, địa danh trên địa bàn quận 8, khuyến khích giới thiệu các địa danh tại cơ sở đơn vị. Tác phẩm đoạt giải sẽ được Ban Thường vụ Quận đoàn sử dụng làm sản phẩm công tác tuyên truyền của Đoàn.

- Các sản phẩm có thể giới thiệu về các sự kiện lịch sử trên địa bàn quận 8; giới thiệu các nhân chứng lịch sử gắn các sự kiện lịch sử, truyền thống trên địa bàn quận 8

- Tác giả chịu trách nhiệm về nội dung và bản quyền của mình.

3.2. Hình thức sản phẩm dự thi:

- Sản phẩm dự thi là đoạn phim đăng ký tham dự hội thi do tập thể hoặc cá nhân đoàn viên, thanh niên và đội viên, nhi đồng thực hiện.

- Thời lượng phim tối đa là 10 phút và được ghi dạng VCD hoặc DVD.

- Phim phải rõ hình, được lồng tiếng, thuyết minh nội dung. Khuyến khích sử dụng sáng tạo các kỹ xảo dựng phim.

5. Thành lập Hội đồng giám khảo:

Ban Tổ chức kính mời các đồng chí đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành Đoàn; Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy; Trung tâm Văn hóa quận 8; thường trực Quận Đoàn tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

6. Nguyên tắc chấm điểm:

- Ban tổ chức sẽ chấm sơ khảo các sản phẩm tham dự thi và chọn ra ít nhất 5 sản phẩm đạt kết quả cao nhất ở mỗi phần thi tập thể và cá nhân vào vòng chung khảo.

- Các đoạn phim tham gia vòng chung khảo phải giới thiệu trước Ban Giám khảo. Thang điểm phần thi này có thể là điểm lẻ cho đến 0.5.

- Căn cứ kết quả vòng chung khảo Ban tổ chức hội thi sẽ trao giải cho các cá nhân, tập thể.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI